f canon estimemus, c. 4. 23. quest. 2.

g Exempla patent miraculorum per orationem falorum. 1. Reg. cap. 12. vers. 18. 3. Reg. 13. ver. 6. oratione Solstetit fine cursu, Iosua c. 8. Elias oratione cœlum clausit, & aperuit. 3. Reg. 17. tres pueri in fornace incombusti, Dan. 6. Jonas a ventre ceti liberatus: Ion. 2. Omitto similia, dicamque tandem quod Iamblychus tradit libro de mysteriis Ægyptiorum: supplicationes in fluxu Dei aptū facere animum, qui & ultro facile peruenit, propter dinam amicitiam omnia connectentem.

h Ut supra docui litera, & ex statu Dei permisso, in nomine meo dæmonia eiicient, Marc. ca. fin.

i Sic oratio fides saluabit infirmum; Jacob. ca. 5. Discipuli domini & Apostoli sanabant infirmos, & mortuos suscitabant, Acto. 12. Diuī Petrus, & Ioannes ascendentes ad templum, ut orarent, sanarunt claudum. Acto. 3. adorationē Eliā puer moritus suscitatur. 3. Regum 17. In summa Deus dixit: In nomine meo dæmonia eiicient, linguis loquentur nouis, serpentes tollēt, & si quid mortiferum biberint, non eis nocebit, super ægros manus imponent, & bene habebunt, &c. D. Marc. c. fin.

DE

DE OFFICIO DIVI. A
N O M I S S A E.
T I T . X X I .

^a Agitur de hoc in titulo de Celebratione Missarum, lib. 3. tit. 41. & in Cle. lib. 3. tit. 14. & in decreto Gratiani, de consecratione distinctione secunda. Nouella 58. Vt in priuatis domibus sacra mysteria non fiant.

C A P V T I.

Missa quid.

ⁱ Reces cum sacrificio incruento Sacrosancti corporis, & sanguinis Domini nostri IESV CHRISTI, in officio seu sacrificio Missæ sunt, & præcedentes & sequentes verba Sacramentalia. Missa est nomen ab Hæbraico idiomate declinatum, a verbo θυσια, obrulit, vnde & ab oblatione corporis Domini, ipsa oblatio θυσια missali, dicitur, eo que nomine omnia mysteria, & orationes comprehenduntur, quæ ibi peraguntur,

S C H O L I A .

^a In Deuteronomio, capit. 16. ubi Latinis habent, oblationem, bi in Hebreo Missa. Alii aliunde nomen trahunt, ut Missam dici velint, ita quod oblatio, & preces ad Deum mittantur, ut Hugo de Sacramen- tie, libr. secundo, parte 8. ca. fin. Alii quod Angelus a Deo mittatur qui assistat sacrificio, ut Magister Sententiarum, libr. quarto distinctione 13. S. Thomas 3. parte, quaest. 83. artic. 4. Alii Missam a Messione seu dimissione populi. Accipitur autem hic pro omnibus precibus & ceremoniis, sacrificio & aliis, que fiant in oblatione Sacrosancti huius ministerii. Quicquid autem de nominis origine dictum sit, id inter omnes constat, Missam accipi, pro eo sacrificio quod offeritur in altari, cum precibus consuetis, & lectione Evangelii, & cum alius de quibus postea exstat in titulus, de celebratione Missarum. Et arguin-

tur Centuriatores Magdeburgensem, qui centuria 4. ca. 6. pag. 30. negant Missæ vocabulum existare apud Ambrosium & Augustinum: nam id falsum. Quia in primis constat preparationem Missæ esse Dini Ambrosii, & ipse Ambrosius testatur libro 5. epistola 33. ipsique Magdeburgenses agnoscunt ipsam vocem centuria 4. capi. 3. pag. 147. licet in quinta reticiant. Item in Concilio Mileuitano, omnes patres eo vocabulo usi sunt: capit. 12. & Dicitus Augustinus sermone de tempore 251. F. erexit & idem Augustinus Concilio Mileuitano, vt dicunt i. l. m. c. c. u- riatores centuria quinta, cap. 9. pag. 835. Sacrificium, quod Missam dicimus, esse oblationem corporis & sanguinis Domini in altaris, non alias oblationes, docet ca. 3. & 4. Apostolorum D. Dionys. de Ecclesiastico Hierarch. capit. 4. quia ibi salutaria hostia offertur, ut ait Diuus Martial. in epistola ad Burdigalenses: Diuus Ignatius ad Smirnenses: vide cano. in Christo semel. 53. de consecrat. distinctione 2. ca. cum frangitur hostia, 37. eadem dist. 2. de Consecra. Explicatur autem quod dictum est, quod semel immolatus est Christus in se- metipso, & tamen quotidie immolatur in Sacramento. & in c. semel. 12. & dicto can. in Christo, de Consecration. distinctione secunda. Primus, qui Sacramentum instituit, fuit Dominus noster IESVS CHRISTVS in cena; postea apparens post Resurrectionem discipulis ad Emmaus proficiens, iterum communicavit; & Apostoli deinceps id ipsum fecerunt. 1. ad Corinth. 11. Adiecit quædam quæ secreto inter consecrandum dicuntur & orationes aliquas, D. Jacobus Frater dictus Domini, & D. Basilius, ut haberetur in sexta Synodo, capit. 32. & refertur in ca. 47. Jacobus, de consecration. distinctione prima. Et Eusebius apud Eusebium ait, hunc primum suisse constitutum ab Apostolis Episcopum & λειτηρεψ. λειτηρεψ, porro dicitur solemnium sacrorum administrator

T 3

onde Missa Gracis, & Litteræ. Et hac Gra-
ce habetur scripta, apud Clementem Ro-
manum libro octavo constitutio. Aposto-
lica. ca. 15. 16. & 17. Exstat & Litur-
gia, Dni Matthæi Ethiopica lingua
cum Latina explicatione. Item alia, Dni
Chrysostomi, & aliorum. Gregorius Ma-
gnus etiam Gelasianum Codicem de Mis-
sarum solemnitatibus recognouit, & An-
tiphon. rum & Sacramentorum librum, a
se compositum edidit, & Missa solemnita-
tibus & orationibus quedam addidit.

C A P V T I I .

De Missarum distinctione.

Missarum distinctio, quod pertinet ad
Sacramentum, non est substantialis;
eo quod in omnibus id ipsum Sacramen-
tum offeratur. a Sed fit distinctio ratione
solemnitatis adhibita. nam quædam alta
voce solemniter, contentualiter cantantur:
aliae submissa voce: b item aliae ratione tē-
poris habent orationes, & aliae de die, de
feria: c aliae de festiuitate, d quædam ex de-
votione, e & ratione eorum pro quibus
offeruntur: quædam pro viuis, f quædam
pro defunctis. g Sic habita ratione eorum,
in quorum honorem dicuntur: quædam
de Spiritu Sancto: aut de Sanctissima Tri-
nitate: quædam de virginie Maria. Est, & in
diebus profestis, quædam alia in Missis di-
stinctio; vt cum Missa ad honorem beatissimæ
Virginis celebratur, i non dicatur
hymnus Angelicus, nec symbolum decan-
tetur; licet in Missa propria, præfatio de-
cantetur, idque factum, vt inter solemnitas
& commemorationem, differentia
ostendatur. k

S C H O L I A .

- a can. relatum est nobis, 11. de consecr. dist. 2.
- b ca. cum creatura, 11. de celebrat. Missar. li.
terio titul. 41. Quemadmodum, & sta-
tutum tempore interdicti Ecclesiastici,
Missa dici submissa voce sine campanis:
zannis clausis, capit. fin. §. aducimus, de

A Sententia excommunicationis in Sext. Ea
ratione quedam dicuntur Missa peculia-
res & priuatae, in quibus populus, non iene-
tur adesse: contra publicæ, quibus adest. ca.
& hoc attendendum, de consecratione dis-
tinct. 1.

c can. sufficit sacerdoti, 53. de consecratione
distinct. 1.

d Dicto cano. cum creatura, 11. de celebrat.
Missa.

B e ca. secundo de celebratione Missa,
f ca. de nominibus, 73. de consecratione dis-
tinctione prima, ita sunt pro agrotis, pro
peregrinis, pro afflictis, pro amicis, & pro si-
milibus viisorum causis.

g capite secundo, capit. cum creatura, de ce-
lebrat. Missar. can. anima defunctorum:

& can. non astememus, 13. questione se-
cunda. vide Sotium in quarto libr. senten-
tia distinctione 45. questione secunda. Syl-
uestrum, in verbo suffragium, in summa.

C h capit. secundo, & ca. concilium nostrum,
quarto, de celebrat. Missar. can. cum inter,
29. de Verbor. significatione.

i cap. significatum est undecimo, de Pre-
bendis.

k Dicto canon. Concilium nostrum, quarto
de celebratione Missarum.

C A P V T I I I .

Ex quibus partibus compleatur offi-
cium Missæ.

Missa constat quatuor partibus: prima
post exordium confessionis, doctrina-
nam habet ex sacra scriptura, epistolam &
Euangelium: Secunda, consistit in confe-
ratione cum gratiarum actione super pa-
ne facta & vino: Tertia habet præceptio-
nem Sacramenti; Quarta orationem pro
omnibus fidelibus. a In primis Ecclesia
in principio Missæ Psalmi legebantur, ve-
rum postea Psalmi in cantum sunt transla-
ti; unde introitus Missæ, gradualia, offer-
toria, & communio, quæ cantantur, & fe-
re sunt ex Psalmis sumta. b Missa proprie-
& substantialia Mi. la. sunt in consecratio-
ne &

ne & confectione Sacramenti oblati Eucharistiae; reliqua autem, quæ sacerdos vel Chorus canunt, gratiarum actiones sunt; vel obsecrations, & vel mysteria seu representationes, & commemorationes sanctissimæ Passionis, & eorum quæ in ea gesta sunt. Ideo adhibentur sacratae vestes, d stola, manipulus, e Psalmi introitus, gradualia, communio, quæ ex sacra pagina sumta sunt. f ut gloria Patri, Kyrie eleison, Pater noster, g Gloria in excelsis, Alleluia, h Pax vobis, i Dominus vobiscum, k orationes collectæ, l Amen, m epistola, n Evangelium, o offertorium, p oblatione vini & aquæ, quæ fit a sacerdote, q sursum corda, r prefatio, s fractio hostiæ in tres partes, quæ fit a Presbytero celebrante, t pacis datio ante communionem, v commendationes quæ sunt pro viuis & defunctis, x benedictio post Missam y. & alia quæ sine mysterio non sunt. z.